3) Olof Acrel, chirurg. Vorfälle. Göttingen, 1777. Bd. I, № 29, pag. 172.

4) Alix, observata chirurg. Altenburg, 1774. Fasc. I, obs. 6, p. 27.

5) l. c.

τὸ ἔξω ψαρόμενον σκληρόν ἐστι, καὶ τὸ σίαλον καταπίγειν οὐ δύναται“ (lingua intumescit parsque sub ipsa et externa ad contactum dura est et salivam devorare non potest). Quibus autem verbis inflammatio potius, quam morbus ille, quem nunc nominamus ranulam, significari videtur; id quod partim e tumoris duritie evidenter descripta elucet, partim ex curatione eodem loco commendata: quippe quae id spectet, ut cataplasmata gargarismataque emollientia, si vero jam existat abscessus, incisio, si suppuratio afficiat partes externas, combustio adhibeantur. Abscessus quidem interdum etiam ultro rumpi dicitur. In alio loco <sup>1)</sup> librorum Hippocraticorum adversus inflammationem partium sublingualium, quam ex mucositate ortam esse credunt, remedia laudantur masticatoria: quae res, etsi initio videtur contraria, tamen non est, si consideres, utrumque illum librum probabiliter esse subditicium <sup>2)</sup>.

Magis jam perspicuam Celsus <sup>3)</sup> de ranula profert sententiam; nam illi sacculum tribuit, quem dicit extirpari posse. Hunc tamen morbum abscessum appellat sublingualem atque inter alia symptomata dolorem vehementem adesse affirmat: qui locus eam ob rem a nonnullis v. cl., in his a Petro Camper <sup>4)</sup> et Samuele Cooper <sup>5)</sup>, non ad ranulam refertur. Celsus autem varios potius complecti videtur morbos: laudat enim praeter hanc, quam diximus extirpationem alias etiam tractandi methodos, easque interdum et nostris quidem temporibus usitatas, uti excisionem partis cujusdam folliculi: quae quem ad finem in curando abscessu instituatur, haud sane intelligi potest.

1) *περὶ παθῶν* 163 (ed. Lind.) Hippocratis opera ed. Kühn. Tom. II, pag. 383.

2) Choulant, *Handbuch der Bücherkunde für die ältere Medicin*. Leipzig, 1828. p. 13.

3) A. Cornelli Celsi medicina lib. VII, cap. 12. 5. Ed. Albers et Ritter. Colon. ad Rhenum, 1835.

4) Camper, *über die Natur, Ursachen und Behandlung der verschiedenen Arten Wassersucht*. Abschnitt II, § 2. In: *Sammlung auserlesener Abhandlungen etc.* Leipzig, 1793. Bd. XVI, p. 464.

5) S. Cooper, *neuestes Handbuch der Chirurgie in alphabet. Ordnung*. Nach der 3ten engl. Originalausgabe von Dr. L. F. v. Froriep. Weimar, 1821. Bd. III, p. 102.

Post Celsi tempora quisque tumor sublingualis nomine ranulae videtur significatus esse; Aëtius <sup>1)</sup> tamen ranulae sedem potissimum ponit in venis: quem quidem varices intellexisse, pro certo non est affirmandum. Ejusdem fere sententiae fuisse dicitur medicus quidam Judaicus incerti nominis, quem Forestus <sup>2)</sup> memorat; Paul. Aegineta <sup>3)</sup> ranulam tumorem inflammatorium esse profitetur.

Inter Arabes Avicenna <sup>4)</sup> ranulam esse voluit tumorem ad inflammationis similitudinem, glandulam simul indicans duram: quae etiam Almanzorici cujusdam auctoris ceterum ignoti, de quo Forestus <sup>5)</sup> infert mentionem, videtur sententia fuisse. Albucasis <sup>6)</sup> nomine ranulae cancerem distinguit malae indolis, quem curari non posse putat, et tumorem quandam ad albedinem vergentem, in quo humiditatem dicit reperiri, cujus autem silentio praeterit originem.

Inter scriptores posterioris aetatis Fernellius <sup>7)</sup> varias distinguit tumorum sublingualium species. Idem enim phlegmonem ab oedemate quodam molli et laxo, quod saepius inveniatur, separandam censet; quo in morbo saepe se contendit animadvertisse linguae paralysisin, unde apoplexiam adesse arbitratur. Mira est sententia Paraei <sup>8)</sup>, qui humorem lentum, pituitosum ex cerebro sub linguam usque tendere ibique ranulam formare narrat: quae ejus sententia parum est perspicua. Paraei aequales et, qui eum secuti sunt, scriptores plurimi modo res a se observatas referunt, morbi originem omnino praeterentes, quod longe antea jam Actuarius <sup>9)</sup>

1) Aëtii *Amid. libri medicinales*, tetrabibl. II, sect. 4, cap. 37. — *Med. artis principes* ed. Stephanus, fol. 389.

2) Forestus l. c.

3) Pauli Aeginetae *Compendii* lib. III, cap. 26. — *Med. artis principes* ed. Stephanus, fol. 445.

4) Avicenna l. c.

5) Forestus l. c.

6) Albucasis l. c.

7) Jo. Fernellii *Ambigani universa medicina*. Editio 6a studio Gul. Plantii Cenomani postremum edita. Francofurti, 1607. *De partium morbis et symptomatis* lib. V, cap. 9, pag. 544.

8) Paré l. c.

9) Actuarius l. c.

fecerat: in quibus nominentur necesse est Dodonaeus<sup>1)</sup>, Schenck a Grafenberg<sup>2)</sup>, Ruland<sup>3)</sup>, Salmuth<sup>4)</sup>. Forestus<sup>5)</sup> autem Pauli sententiam secutus, ranulae indolem inflammatoriam inesse arbitratur. Arantius<sup>6)</sup> batrachium affert et calidum, quod dolores moveat, et frigidum, nullo crucians dolore, sed accuratiorem explicandi rationem fugere videtur.

Altero saeculi XVI dimidio Fabricius<sup>7)</sup> ab Aquapendente, artis chirurgicae peritissimus, novam de ranulae natura proposuit opinionem. Idem enim ranulam ortam putat ex materia quadam, quae in tunica seu folliculo contineretur; quumque mollis sit, tumorem ad meliceridis naturam accedere docet. Qui tamen Fabricium secuti erant, scriptores de illa sententia mox decesserunt. Fonseca<sup>8)</sup> enim ranulam iudicat aut scirrhusae, aut oedematosae indolis esse: quae quidem explicandi ratio illi, quae in Albucasis libro exponitur, simillima est. Ferrara<sup>9)</sup> autem et cl. Uffenbach<sup>10)</sup> Paraei sequuntur sententiam. Cl. Purmann<sup>11)</sup>, quem M. Aurelius Severinus<sup>12)</sup> etiam imitatur aliqua ex parte,